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1. Úvod

Tato bakalářská práce je věnována baroknímu malířství sakrálních staveb ve Veselí nad

Moravou. Práce pojednává především o malířské výzdobě, která bývá nedílnou součástí

kostelů. Důvodem, proč jsem si zvolila toto téma je, že veselské kostely zejména kostel

Svatých Andělů strážných v sobě ukrývají kvalitní malířská díla, kterými se doposud nikdo

nezabýval. Je proto na místě, přihlédnout k významu jednotlivých kostelů ve Veselí nad

Moravou. Nejvýznamnější kostel v době svého vzniku a následného vybavování reprezentuje

klášterní kostel Svatých Andělů strážných. Význačnost kostela vyzdvihá jeho hlavní oltářní

obraz Andělé ve službách víry od malíře Franze Antona Maulbertsche. Převážná část děl ze

zbývajících kostelů Panny Marie a svatého Bartoloměje je v současné době uložena v kostele

Svatých Andělů strážných. Kostel Panny Marie sloužil ještě donedávna jako hřbitovní kaple.

Dnes je nevyužíván, a tak jeho veškerý mobiliář spolu se sakrálními malířskými díly jsou

uloženy v kostele Svatých Andělů strážných. Podobně je tomu i u kostela svatého

Bartoloměje, který v době zpracování mé bakalářské práce byl uzavřen a rekonstruován.

Nebylo mi tak umožněno detailní studium oltářních obrazů a vytvořit si ucelený dojem jejich

dotváření chrámového prostoru. Své představy jsem tak čerpala z dobových fotografií.

Práce je rozdělena do několika kapitol tak, aby čtenář byl zasvěcen do problematiky malířské

výzdoby veselských kostelů. Následující kapitola: Problematika autorství malířské výzdoby

kostelů ve Veselí nad Moravou seznamuje čtenáře s metodologií zpracování tématu. V této

kapitole uvádím část využité literatury a pramenů se kterými jsem pracovala. Třetí kapitola:

Mecenáši veselského kraje je rozdělena do několika podkapitol. Jednotlivé podkapitoly

seznamují čtenáře s rody působící ve Veselí nad Moravou a s jejich fundační činností.

Úvodní podkapitola Veselský kraj a malířská tvorba v 18. století líčí převážně situaci a

rozkvět města v 18. století. Tato kapitola je založena na historických událostech, z převážné

části je tak volně parafrázovaná. Kapitola 4., 5., a 6. se již zabývají malířskou výzdobou

jednotlivých sakrálních prostorů. Ve 4. a 5. kapitole, které jsou věnovány malířské výzdobě

kostela Panny Marie a kostela svatého Bartoloměje v úvodu obeznamuji čtenáře s historií

kostela. U 6. kapitoly: Malířská výzdoba kostela Svatých Andělů strážných tomu tak není,

protože historie kostela je zmíněna v předchozí kapitole: 3. Mecenáši veselského kraje.

Úvodní podkapitolu 6. kapitoly jsem tak věnovala architektonickému vzniku oltářů a jejich

sochařské výzdobě, protože stejně jako oltářní díla je nedílnou součástí sakrálního prostoru.

Podrobněji se zde věnuji oltářům, které jsou umělecky významné. Kapitola 4., 5., a 6., je

tedy rozčleněna opět do několika podkapitol, jenž se zabývají jednotlivými oltářními obrazy,

které podrobně popisuji a ikonograficky rozebírám. Závěrečná kapitola: Diskuse na téma
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sakrální malířská výzdoba se zabývá nejvýznamnějšími oltářními obrazy veselských kostelů.

Zde interpretuji myšlenky badatelů, kteří byli s díly v jakémkoli kontaktu. Přibližuji zde také

autorovu osobu oltářních obrazů, jenž je uváděna v pramenech a jeho působnost

v moravském kraji. Vzhledem k omezenému množství literatury navrhuji možné souvislosti,

které opírám o komporace a dedukce vyplývající z diskuse s odborníky.
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2. PROBLEMATIKA AUTORSTVÍ MALÍŘSKÉ VÝZDOBY KOSTELŮ VE

VESELÍ NAD MORAVOU

Na začátku této kapitoly bych ráda přiblížila problematiku zpracování tématu Barokní

malířství sakrálních staveb ve Veselí nad Moravou. Jak již jsem zmínila v úvodu, má práce

byla zkomplikována tím, že malířství sakrálních prostorů ve Veselí nad Moravou není

nikterak badatelsky zpracováno. V kapitolách věnujících se historii města Veselí nad

Moravou a fundační činnosti veselských pánů jsem byla z převážné části omezena pouze na

publikaci Veselsko, která mi poskytla cenné informace ohledně Veselska a jeho historie.

Kniha je rozdělena do několik částí, které dohromady podávají podrobné zprávy o městu

Veselí. Na publikaci se podílelo několik autorů. Jaroslav Sedlář, jenž je jeden z mála

podílejících se autorů, zpracoval kapitolu Umělecké památky. Vedle publikace Veselsko jsem

vycházela z nepublikovaného Konceptu k dějinám od Rudolfa Hurta z roku 1974. Veselí nad

Moravou dějiny města vydaná roku 1973 Rudolfem Hurtem Bohumilem Němečkem je

vesměs obdobou předchozích zmíněných pramenů.

Kapitoly, jenž jsou věnovány oltářním obrazům se odkazuji ohledně jejich možného

autorství převážně na Evidenční karty kulturní movité památky, Inventární soupis majetku -

movité věci, nebo na Restaurátorské zprávy. Tyto prameny byly pro mě výchozí pro dataci

malířských sakrálních děl. O možném autorství oltářních obrazů ve Veselí nad Moravou se

zmiňuje i Jaroslav Sedlář v kapitole Umělecké památky, kde se snaží podložit uvedené

možné autorství dobovými fakty. Jeho teze nebyly ovšem doposud potvrzeny.

V kapitole: Diskuse na téma sakrální malířské výzdoby vycházím převážně z literatury

věnující se uvedeným možným autorům a z literatury, která se zabývá moravským malířství.

Pro porozumění jednotlivým námětům oltářních obrazů mi byla nápomocna publikace

Slovník biblické ikonografie od Royta a kniha Postavy, atributy, symboly: slovník křesťanské

ikonografie od Rulíška. Zde bych chtěla upozornit, že jednotlivé strany této publikace nejsou

číslovány, podobně je tomu i u publikace František Antonín Maupbertsch od Krska.

V diskusi věnující se problematice autorství Křížové cesty, kde je uveden jako možný autor

Franz Anton Sebastini jsem pracovala převážně s publikací Franz Anton Sebastini od Krska.

Cenným pramenem byl pro mě Jan Petr Cerroni a ,,Neznámý“ rukopis o dějinách vídeňské

Akademie výtvarných umění od Valeše. Dále jsem vycházela z bakalářské práce od Radky

Cahové z roku 2008. Pro autora oltářního obrazu Andělé ve službách víry Franze Antona

Maulbertsche byla pro mě nejvýznamnější kniha od Garas: Franz Anton Maulbertsch a

publikace od Slavíčka: Franz Anton Maulbertsch und Mitteleuropa. U oltářních obrazů, kde
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je uveden jako možný autor Ignác Raab jsem čerpala z řady publikací, kde je autor

zmiňován. Pracovala jsem i s literaturou, která je všeobecněji orientována na barokní

malířství na Moravě a která přibližuje období pozdního osvícenství. Pro všeobecný rozhled

ohledně barokního malířství bych ráda tak zmínila publikaci Umění baroku na Moravě a ve

Slezsku od Krska a kolektiv, dále publikaci Alchymie štěstí od Kroupy a knihu Pod

minerviným štítem od Preisse. Užitečná pro mě byla i disertační práce na téma Studie

k středoevropskému malířství 17 a 18. století. K aktuálním otázkám umění pozdního

feudalismu od Krska. Ráda bych zde upozornila, že zmiňuji jen stěžejní literaturu, již jsem

ve své práci využila.

V kapitole: Diskuse na téma sakrální malířská výzdoba vycházím i z konzultací s odborníky,

kteří se danému tématu věnují. Pro popis sakrální malířské výzdoby veselských kostelů byl

pro mě přímý kontakt s převážnou většinou děl nepostradatelným úkonem. Díky detailnímu

studiu malby, i když časově omezené, pro mě představovalo důležité poznatky pro tuto práci.

U popisu oltářních obrazů jsem postupovala detailním zkoumáním jemnosti gest postav a

celkové barevnosti díla. Jednotlivé složky díla jsem srovnávala s díly autorů, kteří jsou

uvedeni jako možní autoři. Přímý kontakt s většinou děl pro mě znamenal vytvoření si

představy o kvalitě jejich provedení. I přesto, že mé detailní studium malby bylo časově

omezeno, představuje pro mě nepostradatelné poznatky, které mohu konfrontovat


[…]


Moravou, kostel Panny Marie, boční oltář.

4. Svatý Bartoloměj, 1769, plátno, olejomalba, 180 cm× 300 cm, Veselí nad Moravou, kostel

svatého Bartoloměje, hlavní oltář.

5. Svatý Bartoloměj – detail, 1769, plátno, olejomalba, 180 cm × 300 cm, Veselí nad

Moravou, kostel svatého Bartoloměje, hlavní oltář.

6. Svatý František Xaverský, třetí čtvrtina 17. století, plátno, olejomalba, 224 cm× 125 cm,

Veselí nad Moravou, kostel svatého Bartoloměje, epištolní strana chrámového prostoru.

7. Svatý Alois Gonzaga, třetí čtvrtina 17. století, plátno, olejomalba, 250 cm × 150 cm, Veselí

nad Moravou, kostel svatého Bartoloměje, evangelijní strana chrámového prostoru.

8. Svatý Jan a Pavel, druhá čtvrtina 18. století, plátno, olejomalba, 280 cm × 138 cm, Veselí

nad Moravou, kostel svatého Bartoloměje, boční oltář.

9. Panna Marie, polovina 18. století, plátno, olejomalba, rozměry neznámé, Veselí nad

Moravou, kostel svatého Bartoloměje, boční oltář.

10. Svatý Antonín Paduánský, druhá čtvrtina 18. století, plátno, olejomalba, 285 cm × 140 cm,

Veselí nad Moravou, kostel svatého Bartoloměje, boční oltář.

11. Svatý Valentin, první polovina 18. století, plátno, olejomalba, rozměry neznámé, Veselí nad

Moravou, kostel svatého Bartoloměje, boční oltář.
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12. Svatý Cyril a Metoděj, 1689, plátno, olejomalba, 250 cm × 150 cm, Veselí nad Moravou,

kostel svatého Bartoloměje, boční oltář.

13. Svatý Cyril a Metoděj – detail, 1689, plátno, olejomalba, 250 cm × 150 cm, Veselí nad

Moravou, kostel svatého Bartoloměje, boční oltář.

14. Andělé ve službách víry, 1792 – 1793, plátno, olejomalba, 275 cm × 555 cm, Veselí nad

Moravou, kostel Svatých Andělů strážných, hlavní oltář.

15. Andělé ve službách víry – detail, 1792 – 1793, plátno, olejomalba, 275 cm × 555 cm, Veselí

nad Moravou, kostel Svatých Andělů strážných, hlavní oltář.

16. Svatý Jan Nepomucký, 1760, plátno, olejomalba, 250 cm × 360 cm, Veselí nad Moravou,

kostel Svatých Andělů strážných, boční oltář.

17. Sedm zakladatelů řádu Servitů a svatá Juliana de Falconeris, plátno, olejomalba, rozměry

neznámé, Veselí nad Moravou, kostel Svatých Andělů strážných, boční oltář.

18. Svatý Filip Benicius, 1760, plátno, olejomalba, rozměry neznámé, Veselí nad Moravou,

kostel Svatých Andělů strážných, boční oltář.

19. Svatý Filip Benicius – detail, 1760, plátno, olejomalba, rozměry neznámé, Veselí nad

Moravou, kostel Svatých Andělů strážných, boční oltář.

20. Svatý Peregrin, 1780, plátno, olejomalba, rozměry neznámé, Veselí nad Moravou, kostel

Svatých Andělů strážných, boční oltář.

21. Svatý Peregrin – detail, 1780, plátno, olejomalba, rozměry neznámé, Veselí nad Moravou,

kostel Svatých Andělů strážných, boční oltář.
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Resumé:

Práce s názvem „Barokní malířství sakrálních staveb ve Veselí nad Moravou“ představuje

sakrální malířství v období uměleckého rozkvětu města Veselí nad Moravou. Hlavní náplň

této práce je popis malířských sakrálních děl a přiblížení jejich umělecké hodnoty. Malířská

výzdoba prostor tří kostelů ve Veselí nad Moravou nebyla nikterak badatelsky zpracována. O

možném autorství jednotlivých oltářních obrazů z kostela svatého Bartoloměje a kostela

Svatých Andělů strážných spekuluje Jaroslav Sedlář. Jediné podložené autorství je u hlavního

oltářního obrazu Andělé ve službách víry z kostela Svatých Andělů strážných. O uvedeném

obrazu se zmiňuje i Klára Garas ve své publikaci Franz Anton Maulbertsch.

Anotace

The title of the submitted bachelor theses in the field of study History of Art is “Baroque

painting of religious buildings in Veseli nad Moravou”. The theses present baroque paintings

of religious buildings in the 18th century in the city Veseli nad Moravou as well as its cultural

and artistic flowering. The main aim of this paper is summary and description of the painting

religious works of three different churches and personal confrontation of church decoration

from available materials.

Klíčová slova

Franz Anton Maulbertsch painting church altar 18th century

Franz Anton Maulbertsch malířství kostel oltář 18. století

počet znaků (bez mezer): 82 582
počet znaků (včetně mezer): 96 624

Resumé:

Práce s názvem „Barokní malířství sakrálních staveb ve Veselí nad Moravou“

představuje sakrální malířství v období uměleckého rozkvětu města Veselí nad

Moravou. Hlavní náplň této práce je popis malířských sakrálních děl a přiblížení

jejich umělecké hodnoty. Malířská výzdoba prostor tří kostelů ve Veselí nad Moravou

nebyla nikterak badatelsky zpracována. O možném autorství jednotlivých oltářních

obrazů z kostela svatého Bartoloměje a kostela Svatých Andělů strážných spekuluje

Jaroslav Sedlář. Jediné podložené autorství je u hlavního oltářního obrazu Andělé ve

službách víry z kostela Svatých Andělů strážných. O uvedeném obrazu se zmiňuje i

Klára Garas ve své publikaci Franz Anton Maulbertsch.