UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Ph.Dr. Petra Oulíková, Ph.D.

Autor/autorka práce: Adéla Kostkanová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Barokní malířství sakrálních staveb ve Veselí nad Moravou
Vedoucí práce: Mgr. Marek Pučalík
Rozsah práce: 75 stran, počet znaků 96 624

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Tématem bakalářské práce Adély Kostkanové je malířská výzdoba tří kostelů ve Veselí nad Moravou - kostela Panny Marie, kostela sv. Bartoloměje a bývalého servitského kostela Svatých Andělů strážných. Jde především o oltářní obrazy a jednu křížovou cestu.

Studentka si vybrala relativně nelehký úkol, protože literatura k danému tématu není bohatá. Rovněž autorské určení jednotlivých obrazů je svízelné, předpokládá totiž důkladnou znalost barokního malířství, přesnou analýzu a komparaci dochovaných děl s jinými malbami. Právě atribuce některých obrazů je slabou stránkou bakalářské práce. Autorka předložené práce místy nekriticky přejímá údaje z evidenčních karet kulturních movitých památek. Jediné podložené autorství je u hlavního oltářního obrazu Andělé ve službách víry z kostela Svatých Andělů strážných (Franz Anton Maulbertsch. Za správné též považuji připsání dvou olejomalb sv. Filipa Benitia a sv. Peregrina z bočních oltářů téhož kostela jezuitskému řádovému malíři Ignáci V. Raabovi. Zde by bylo možné odkázat na další sekundární literaturu. U sporného obrazu svatých Cyrila a Metoděje z kostela sv. Bartoloměje, připsaného patrně neprávem M. L. Willmannovi, autorka zmiňuje restaurátory objevený erb a signaturu, avšak bohužel bez bližšího určení. Do mladšího období bych posunula i dataci obrazů jezuitských světců sv. Františka Xaverského a sv. Aloise Gonzagy z kostela sv. Bartoloměje. To se týká především plátna se sv. Aloisem Gonzagou, jehož zobrazení se objevuje spíše až v 18. století. (Společně se sv. Stanislavem Kostkou byl kanonizován v roce 1726.) Obě plátna však vytvořila jedna ruka. K objasnění autorství, datace a okolností vzniku jednotlivých maleb by určitě přispělo studium archivních pramenů. To však není podmínkou k obhájení bakalářské práce.

Z formálního hlediska by bylo vhodnější uvést poznámkový aparát již ve druhé kapitole předložené studie.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Obhájení či naopak vyvrácení autorství a datace pojednaných maleb z kostelů ve Veselí nad Moravou.

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 26. 8. 2010

Podpis: *Alena Pálková*